
Asijská studia: Japanologie

Den otevřených dveří FF UK 2024

13. 1. 2024

dod.ff.cuni.cz

Ústav asijských studií



Asijská studia 
institucionální členění → studijní program (specializace) 

▪ Jižní Asie
➢ Indie → indologie (hindština / bengálština)

▪Centrální Asie
➢ Tibet → tibetanistika

➢ Mongolsko → mongolistika

▪ Jihovýchodní Asie
➢ Indonésie → indonésistika

▪Východní Asie
➢ Vietnam → vietnamistika

➢ Korea → koreanistika

➢ Japonsko → japanologie



Oddělení japanologie

▪Kdo vás bude učit?

➢ Martin Tirala → japonská literatura, japonský film (ředitel ústavu)

➢ Petra Kanasugi → lingvistika, japonský jazyk (vedoucí odd. japanologie)

➢ Tereza Lutovská → japonský jazyk

➢ Miki Udržalová → lektorka – rodilá mluvčí

➢ David Labus → japonské dějiny 

➢ Jan Sýkora          → soudobé japonské dějiny, japonská společnost

+ externisté → Tomáš Jurkovič, Anna Křivánková, Helena Honcoopová a další



Co nabízíme?

▪Studijní oblast Filologie

▪Studijní program Asijská studia: Specializace Japanologie
➢ prezenční studium

➢ samostatné x sdružené / dvouspecializační

➢ typ studia 

❖ bakalářské

❖ navazující magisterské

❖ doktorské (studijní programy Jazyky zemí AA a Dějiny a kultury zemí AA) 



Co nabízíme?

▪Studijní pobyty v Japonsku / zahraničí v rámci

❖ mezivládních dohod → studijní program japonského ministerstva školství

❖ meziuniverzitních / mezifakultních dohod

❖ programu Erasmus+

❖ společných projektů s japonskými / zahraničními univerzitami a dalšími 
institucemi → Japan Foundation, Nippon Foundation, Heiwa Foundation a 
další



Asijská studia: Japanologie → bakalářské studium

▪Struktura studijního programu
➢ povinné předměty

❖ společný (fakultní) základ → Cizí jazyk, Úvod do filozofie

❖ společné pro studijní program Asijská studia → Reálie zemí Asie, Myšlení Asie

❖ pro specializaci Japanologie → Japonský jazyk, Japonská literatura, Japonské dějiny, 
Japonská společnost

➢ povinně volitelné předměty
❖ cvičení a odborné semináře k přednáškám z jazyka, literatury, dějin a společnosti

❖ další odborné přednášky a semináře → Japonský film, Japonský komiks, Japonské umění

➢ volitelné předměty z nabídky
❖ studijního programu Asijská studia

❖ jiného studijního programu v rámci FF UK 

❖ jiné fakulty v rámci UK



Na co vás připravíme?

▪ pro praxi
➢ aktivní znalost japonského jazyka

➢ základní odborné znalosti + všestranná orientace v problematice 
asijských zemí

▪ pro další studium
➢ navazující magisterské studium

→ v programu Asijská studia na FF UK

→ v jiném studijním programu na FF UK

→ na jiné univerzitě v ČR nebo v zahraničí



Co požadujeme?

▪ zájem a nadšení pro obor

▪ úspěšné složení přijímací zkoušky → viz webové stránky FF UK a ÚAS

➢struktura přijímací zkoušky

❖ písemná část (50 bodů)
→ test obecných studijních předpokladů (společný pro FF UK) – 15 bodů

→ test z angličtiny na úrovni B1 – 10 bodů

→ test z českého jazyka v rozsahu středoškolského učiva – 10 bodů

→ test základních odborných znalostí (jazyk, literatura, dějiny, společnost) – 15 bodů

❖ ústní část (50 bodů)

→ znalost povinné studijní literatury – 10 bodů

→ znalost reálií Japonska a zemí východní Asie (okruhy viz stránky ústavu) – 15 bodů

→ znalost japonských slabičných abeced (kana) a vybraných čínských znaků (kandži)

→ motivace ke studiu (na základ seznamu literatury) – 10 bodů 15 bodů



Asijská studia: Japanologie
→ navazující magisterské studium

▪Struktura studijního programu → volba modulu
❖ Japonský jazyk a literatura

❖ Japonské dějiny a společnost

➢povinné předměty
❖ společné pro studijní program Asijská studia → Fenomény moderních asijských dějin 

❖ pro specializaci Japanologie → Akademická japonština 

➢ povinně volitelné předměty
❖ v rámci zvoleného modulu specializace Japanologie

❖ v rámci skupin předmětů společných pro studijní program Asijská studia → Jazyky a 
literatury zemí Asie, Náboženství a kultury zemí Asie, Dějiny a současnost zemí Asie

➢ volitelné předměty z nabídky
❖ jiného studijního programu v rámci FF UK 

❖ jiné fakulty v rámci UK



Na co vás připravíme?

▪ pro praxi
➢ komplexní znalost japonského jazyka pro práci tlumočníka,     

překladatele, učitele japonštiny apod.

➢ všestranný odborník v oblasti zahraničních vztahů, diplomacie, kulturní 
výměny, hromadných sdělovacích prostředků apod.

▪ pro další studium
➢ doktorské studium

→ na FF UK

→ na jiné univerzitě v ČR nebo v zahraničí



Co požadujeme?

▪ zájem a nadšení pro obor

▪ titul bakalář

▪ úspěšné složení přijímací zkoušky → viz webové stránky FF UK a ÚAS

➢struktura přijímací zkoušky

❖ písemná část
→ esej v japonštině na zvolené odborné téma

❖ ústní část (pohovor)
→ diskuze nad předloženým studijním projektem (v češtině)



Vaše dotazy

Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: Asijská studia: Japanologie
	Snímek 2: Asijská studia   institucionální členění → studijní program (specializace) 
	Snímek 3: Oddělení japanologie
	Snímek 4: Co nabízíme?
	Snímek 5: Co nabízíme?
	Snímek 6: Asijská studia: Japanologie → bakalářské studium
	Snímek 7: Na co vás připravíme?
	Snímek 8: Co požadujeme?
	Snímek 9: Asijská studia: Japanologie         → navazující magisterské studium
	Snímek 10: Na co vás připravíme?
	Snímek 11: Co požadujeme?
	Snímek 12: Vaše dotazy

